
REGIONE PIEMONTE                                                            PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COMUNE DI CASASCO 

 
 

________________________________________________________________________________________________ 

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 

 

DETERMINA  

N. 25 DEL 15/04/2024 
                                                                                                                 

                                                                                                                                        

OGGETTO: Impegno spesa per acquisto hardware. 

                       B1434DD9C9 

 

Il sottoscritto Dott. Enrico MANDIROLA, Responsabile del Servizio del Comune di Casasco; 

Premesso che: 

- quest’Amministrazione avendo intenzione di utilizzare le economie realizzate dai finanziamenti 

PNRR relativi ai bandi per la digitalizzazione a cui questo ente ha partecipato negli anni scorsi 

(Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei 

servizi Pubblici – Misura 1.4.3 APP IO – Misura 1.4.3 PAGO PA – Misura 1.4.4 SPID CIE – 

Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali) ha attribuito un vincolo all’avanzo del rendiconto 2023 

derivato da tali economie destinandolo a future spese nell’ambito informatico del Comune (per un 

importo pari ad € 95.993,60); 

- con delibera C.C. n. 5 del 29/03/2024 parte di questo avanzo (€ 23.538,00) è stata applicata al 

Bilancio di Previsione 2024/2026 per acquisto di software e Hardware; 

Atteso che nell’ottica di un continuo evolversi della digitalizzazione dell’ente occorre sia dotarsi di 

nuovi strumenti hardware che sostituire quelli in dotazione ormai vetusti (Personal Computer, 

Monitor Multimediale, Notebook, Nas, Hard Disk) dotandoli di licenza Microsoft Office Box e 

Webroot; 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 18/04/2023, con il quale veniva nominato il Geom. FIORUCCI 

Marco quale responsabile unico del procedimento (R.U.P.) per gli avvisi relativi al PNRR – PA 

Digitale 2026; 

Dato atto che per via del modesto importo non è necessario procedere ad impegno di spesa tramite 

ordine sul MEPA; 

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, che disciplina l’affidamento diretto per 

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro; 

Vista l'offerta pervenuta, P.I. COMPUTERS S.r.l. di Alessandria (acquisita con prot. 892 del 

15/04/2024) per un importo complessivo netto di € 3.658,00; 

Vista la regolarità contributiva della Ditta di cui trattasi indicata nel Documento Unico di Regolarità 

Contabile (DURC) recante scadenza validità il 27/07/2024; 

Ritenuto che nulla osta all’autorizzazione della spesa di cui trattasi; 

Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 art. 183 e s.m.i.; 

Visto l’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 



Visto l’art. 2 lett. a) del vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1) Di autorizzare la spesa complessiva di 3.658,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 4.462,76, 

per la fornitura, trasporto ed installazione dei seguenti hardware: 

- PERSONAL COMPUTER HP PC MODELLO Pro Tower 290 G9 € 800,00;     

- MONITOR 29” MULTIMEDIALE LG MONITOR 29” Monitor LED QHD, 75 Hz, pannello 

AH-IPS € 250,00; 

- NOTEBOOK HP NOTEBOOK MODELLO 250 G10 € 800,00;   

- NAS SYNOLOGY NAS DiskStation DS223 € 400,00;   

- NR. 2 HARD DISK DA 4TB CIASCUNO € 360,00; 

- MICROSOFT OFFICE BOX MICROSOFT OFFICE HOME AND BUSINESS 2021 ITALIAN 

(una per PC e una per NOTEBOOK) € 500,00; 

- WEBROOT per 12 mesi per NOTEBOOK € 48,00; 

- TRASPORTO ED INSTALLAZIONE € 500,00; 

2) Di affidare la fornitura, come da preventivo allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale, alla Ditta P.I. COMPUTERS S.r.l. con sede in Alessandria (AL) Corso 100 Cannoni 

n. 14; 

3) Di imputare la spesa sul bilancio 2024/2026 esercizio 2024, missione 1 programma 2 titolo 2 

capitolo 939/2; 

4) Di dare atto che tale acquisto è finanziato con parte dell’avanzo vincolato dall’ente nel 

rendiconto 2023 derivante dalle economie realizzate dai finanziamenti PNRR relativi ai bandi 

per la digitalizzazione a cui questo ente ha partecipato negli anni scorsi; 

5) Di dare altresì atto che la liquidazione avverrà a presentazione di regolare fattura senza 

l’adozione di alcun provvedimento, previa acquisizione della documentazione attestante la 

regolarità contributiva (D.U.R.C.), con apposizione del visto di liquidazione da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario sulla fattura elettronica. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

                                                          Dott. Enrico MANDIROLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 

151, 4° comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 D.l. 

78/2009. 

 

Casasco, 15.04.2024 

 

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                  Dott. Enrico MANDIROLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Casasco, li 15/04/2024 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Geom. Marco FIORUCCI 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 


